
Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

Segunda-feira, 29 de

Setembro de 2025

Edição 1906

www.campos.rj.gov.br

PORTARIA 254/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

Substituir os membros que compõem a 1ª Comissão Organizadora e Fiscalizadora de 
Concurso Público, do ano de 2025, para organização, acompanhamento e fi scalização 
do Concurso Público para o provimento de cargos efetivos do Magistério municipal, e 
cargos atuantes na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, sob o regime 
estatutário, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO que o concurso público é um instrumento voltado para a efetivação 
dos princípios da impessoalidade e da isonomia no acesso aos cargos públicos na forma 
do art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 205/2025, publicado em 28/07/2025, que 
delegou ao Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a competência 
 para editar normas referentes a composição e nomeação de  Comissão Organizadora e 
Fiscalizadora de Concurso Público, para preenchimento de vagas de cargos públicos para 
a Administração Direta Municipal.

CONSIDERANDO a Portaria 678/2025 publicada em 31 de julho de 2025 que constituiu 
a 1ª Comissão e da Portaria 155/2025 publicada em 11 de agosto de 2025.

CONSIDERANDO a solicitação expressa de desligamento dos membros da Comissão, 
por força do art. 4º da Portaria 678/2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas normas legais em vigor, RESOLVE:

Art. 1° - Substituir os membros constituídos pela Portaria 155/2025:
I – Talyta Vidipó de Oliveira Pinheiro Ribeiro – mat. 42.901 por Rossana Barcelos Vieira 

– mat. 43162;
II – Manuella Soares Nunes Freitas – mat. 13.782 por Henrique Rego Monteiro da Hora 

- mat. 43149;
III - Martha Castori Barroso – mat. 9.770 por Cátia Maria de Oliveira Mello - mat. 19545.

Art 2° - A 1ª Comissão Organizadora e Fiscalizadora do Concurso Público para o 
provimento de cargos efetivos do Magistério municipal, e cargos atuantes na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, passa a contar com a seguinte composição, 
sob a presidência do primeiro:

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00098.001486.2025-28 EDGAR DE AZEVEDO NETTO 113/2025

00004.005807.2025-65  ANA CAROLINA DE LIMA COUTINHO GOMES DE 

VASCONCELLOS

116/2025

00004.005809.2025-54 ANA CAROLINA DE LIMA COUTINHO GOMES DE 

VASCONCELLOS

117/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos 
do parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.005314.2025-25  ROSELEILA RIBEIRO DOS SANTOS CALDAS 114/2025

26/09/2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

I – Bruno dos Santos Rangel – mat.34.481
II – Cátia Maria de Oliveira Mello - matr. 19545
III – Rossana Barcelos Vieira - matr. 43162
IV – Henrique Rego Monteiro da Hora - matr. 43149
V – John Ralph Marins de Almeida – mat. 18.695

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de setembro de 
2025.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. 42.845

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 010C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010C/2024,  QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A ENTIDADE 
EMPRESARIAL PRÓ-RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
DIAGNÓSTICO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO 
ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, 
NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a ENTIDADE EMPRESARIAL PRÓ-RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS 
LTDA, CNPJ 30.414.239/0001-79, CNES 2287269;

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 010C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município,  que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal 
nº 9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 7.350, de 30 de junho de 2025.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ 74.271,97 (setenta e quatro mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e sete 
centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 7.350/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 7.350/2025 Junho/2025 R$ 74.271,97

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 74.271,97

Secretaria Municipal de Saúde 

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
junho/2025.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2025.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 001C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001C/2024, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A 
SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO E PARA 
INTERNAÇÕES HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
- SUS, AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2024, NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS - CNES nº 
2287250 e CNPJ nº 28.961.084/0001-49.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 001C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal nº 
9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 8.013, de 25 de agosto de 2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ 431.498,98 (quatrocentos e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 
noventa e oito centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 Agosto/2025 R$ 431.498,98

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 431.498,98

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
agosto/2025.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2025.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 003C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003C/2024, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE  
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO E PARA INTERNAÇÕES 
HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO 
ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, 
NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e o HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS - CNES nº 
2287382 e CNPJ nº 28.963.981/0001-91.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 003C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal 
nº 9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 8.013, de 25 de agosto de 2025.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ 469.958,92 (quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e oito 
reais e noventa e dois centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 Agosto/2025 R$ 469.958,92

VALOR TOTAL A SER REPASSADO*  R$ 469.958,92

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
agosto/2025.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de setembro de 2025.  

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 004C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004C/2024, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A 
ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E AO IDOSO 
- HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE  
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO E PARA INTERNAÇÕES 
HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO 
ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, 
NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA 
E AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA - CNES nº 2298317 - CNPJ 
28.947.885/0002-30;

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 004C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal 
nº 9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 8.013, de 25 de agosto de 2025.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ R$ 449.653,36 (quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três 
reais e trinta e seis centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo: 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 Agosto/2025 R$ 449.653,36

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 449.653,36

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
agosto/2025.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de setembro de 2025.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 002C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002C/2024, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A 
FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO ALVIM, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO E PARA INTERNAÇÕES HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO 
ÁLVIM - CNES nº 2287447 e CNPJ nº 28.964.252/0001-50.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 002C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal nº 
9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 8.013, de 25 de agosto de 2025. 

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ 251.634,65 (duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 Agosto/2025 R$ 251.634,65

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 251.634,65

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
agosto/2025.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de setembro de 2025.  

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

Procuradoria Geral do Município
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL SEM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0056/2024
PROCESSO Nº 2023.205.000321-7-PR

CONTRATADA MORUMBI INDUSTRIAL LTDA
CNPJ Nº 10.284.459/0002-07
OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual para mais 120 (cento e 
vinte) dias para entrega de veículo (tipo caminhão) adaptado à unidade móvel de saúde 
para atender ao Programa Saúde na Escola – PSE.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20/02/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Setembro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 002C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002C/2024, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A 
FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO ALVIM, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO E PARA INTERNAÇÕES HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO 
ÁLVIM - CNES nº 2287447 e CNPJ nº 28.964.252/0001-50.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo 

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 002C/2024, como forma de apoio 
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60% 
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do 
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal nº 
9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 8.013, de 25 de agosto de 2025. 

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de 

R$ 251.634,65 (duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO PARA 
REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº 8.013/2025 Agosto/2025 R$ 251.634,65

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 251.634,65

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art. 
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência 

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência: 
agosto/2025.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de setembro de 2025.  

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

DELIBERAÇÃO N.º 0438/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo à 
Deliberação de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 
16 de janeiro do corrente ano, torna pública a nova composição das seguintes 
Comissões:  

Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ

CO MISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Yure Gomes Batista Governo

Marcelo Carvalho Barreto Sociedade civil

Eliana Monteiro Feres Sociedade civil

Carla Luiza Governo

Márcia Olinda dos Santos Cunha Soares Governo

Maria Clara Sociedade Civil

COMISSÃO DE NORMAS E POLÍTICA 

Danielle Nascimento Governo

Carla Luiza Marinho de Brito Governo

Luciana Custódio Sociedade Civil

Silvia Teixeira Governo

Kelly Mendonça Sociedade civil

Fernanda Azeredo Sociedade civil

COMISSÃO DE FINANÇAS 

Priscila Barroso Gonçalves Paes Governo

Eliana Monteiro Feres Sociedade Civil

Luisa Barreto Silva Sociedade Civil

Yure Gomes Batista e Governo

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2025

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Portaria FMS nº 060/2025

Dispõe sobre a suspensão da concessão de licenças-prêmio no âmbito da Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, pelo prazo de 06 (seis) meses, em razão 
da necessidade de manutenção da assistência e da impossibilidade de reposição de 
profi ssionais.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias:

CONSIDERANDO que a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, 
na qualidade de responsável pela gestão da rede hospitalar e pré-hospitalar de urgência 
e emergência do Município, tem o dever de garantir a continuidade e regularidade da 
assistência aos seus usuários, demandando, para tanto, a plena disponibilidade de seu 
recurso humano;

CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços de urgência e emergência prestados 
pelas Unidades de Saúde vinculadas à Fundação Municipal de Saúde, cuja interrupção 
comprometeria diretamente a saúde e segurança da coletividade;

CONSIDERANDO que, em razão da natureza inadiável e permanente dos serviços 
prestados pelas referidas Unidades de Saúde, a substituição de servidores encontra 
limitações práticas e jurídicas, especialmente diante das normas estabelecidas pela Lei 
Municipal nº 8.605/2014 e demais legislações correlatas;

CONSIDERANDO que, o período que compreende os últimos meses do ano e os 
primeiros meses do ano subsequente apresenta maiores incidências de demandas na rede 
de urgência e emergência, exigindo maior atenção e disponibilidade dos recursos humanos 
para garantir a continuidade e qualidade da assistência à população;

CONSIDERANDO o interesse público e a supremacia da assistência à saúde 
sobre interesses individuais, notadamente no que concerne à fruição de benefícios, 
em consonância com os princípios da Administração Pública, previstos no artigo 37 da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 196 da Constituição Federal, que assegura a 
saúde como direito de todos e dever do Estado, reforçando a necessidade de garantir a 
prestação contínua e efi caz dos serviços públicos de saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspensa a concessão de fruição de licenças-prêmio aos servidores da 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, pelo período de 06 (seis) 
meses, excetuando-se os servidores que estiverem em vista de aposentadoria.

Art. 2º As licenças-prêmio já concedidas e em fruição até a data da publicação desta 
Portaria serão mantidas, não sendo atingidas pela suspensão ora determinada.

Art. 3º Findo o prazo de suspensão, o gozo do benefício será restabelecido, observada 
a ordem cronológica dos requerimentos, ressalvadas situações de excepcional interesse 
administrativo devidamente justifi cadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Fundação Municipal de Saúde, 11 setembro de 2025.

Dr. Arthur Borges Martins de Souza

- Presidente / FMS –

Fundação Municipal de Saúde - FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

PROCON - Campos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

Secretaria Municipal de Administração e Contratos
Guarda Civil Municipal

Portaria nº.41/2025

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de 
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a relevância dos atos praticados por servidores que engrandecem a 
instituição;

RESOLVE:

Art. 1º ELOGIAR publicamente os seguintes servidores da Guarda Civil Municipal por 
sua notável e exemplar participação no cívico militar de 7 de setembro de 2025:

Alex Anselmet Ribeiro – matrícula 13586;
Antônio José de Souza Neto – matrícula 20191;
Cátia Guimarães de Oliveira – matrícula 18680;
Claudemir Barbosa – matrícula 18794;
Clécio Andrade de Souza – matrícula 14777;
Conceição Henrique Santana da Silva – matrícula 14709;
Daniel Augusto Rangel Manhães – matrícula 18615;
Dayvid Azevedo de Souza – matrícula 20123;
Edilene Pereira Gonçalves – matrícula 13108;
Elianai Henriques de Carvalho Gomes – matrícula 13975;
Emmanueli Robes Afonso – matrícula 18613;
Gabriel Coelho dos Santos Silva – matrícula 20110;
Gabriel Gomes Chagas – matrícula 18581;
Giovanna Bissonho Manhães – matrícula 13961;
Ítalo Augusto Cruz da Silva – matrícula 14003;
John Ralph Marins de Almeida – matrícula 18695;
Magna Ramos de Carvalho Barbosa – matrícula 20077;
Mara Aline Batista Nunes de Souza – matrícula 18749;
Marcelo Santos da Silva – matrícula 13544;
Mariana Bello – matrícula 42019;
Mateus da Silva Ferreira – matrícula 42020;
Matheus da Silva Santos – matrícula 13989;
Osvaldo Almeida Eduardo – matrícula 42028;
Patrick Adriano Pessanha – matrícula 18802;
Paulo Renato da Silva Barcellos – matrícula 13153;
Pedro Hilário Lourenço da Mota – matrícula 41981;
Rodrigo dos Santos Souza – matrícula 18828;
Solange da Silveira Souza – matrícula 18564;
Thennyson Coelho Seixas – matrícula 13118.

Art. 2º A atuação dos servidores citados é um exemplo inspirador e reforça os valores 
que a instituição preza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2025.

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.42/2025

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de 
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a relevância dos atos praticados por servidores que engrandecem a 
instituição;

RESOLVE:

Art. 1º ELOGIAR publicamente os seguintes servidores da Guarda Civil Municipal por 
sua notável e exemplar participação no cívico de 21 de setembro de 2025:

Alex Sandro Silva dos Santos – matrícula 20161;
Alexandre Chaves Fernandes Pegoraro – matrícula 20055;
Alexandre Piccinini – matrícula 18866;
Ana Paula de Souza – matrícula 14711;
Anderson Silva Queiroz – matrícula 20162;
André Luiz Pires Seabra – matrícula 20155;
Antônio José de Souza Neto – matrícula 20191;
Antônio Luis de Souza – matrícula 14385;
Carlos Alberto Nunes Siqueira – matrícula 13572;

Cátia Guimarães de Oliveira – matrícula 18680;
Cíntia Leal Flor – matrícula 20152;
Claudemir Barbosa – matrícula 18794;
Cléber Manhães Crespo – matrícula 14780;
Cristiano Machado das Neves – matrícula 14029;
Daniel Augusto Rangel Manhães – matrícula 18615;
Danilo Defanti Abreu – matrícula 18595;
Dayana Batista de Azevedo – matrícula 42055;
Dayvid Azevedo de Souza – matrícula 20123;
Eduardo Rezende Teixeira – matrícula 42079;
Elianilton Alves da Cruz – matrícula 14455;
Elton da Conceição Barreto – matrícula 13988;
Fábio Vasconcellos Cardoso – matrícula 18674;
Farleyn Silvan Soares Silva – matrícula 13555;
Fidelis Francione dos Santos Brandão – matrícula 18793;
Filipe de Sousa Gomes – matrícula 42082;
Flávio Jorge Lilargem de Azevedo – matrícula 14363;
Gabriel Coelho dos Santos Silva – matrícula 20110;
Gabriel Gomes Chagas – matrícula 18581;
Gabriel Soares Campos – matrícula 42070;
Gecivaldo Siqueira Borges – matrícula 14772;
Gevaldo Vieira Soares – matrícula 14005;
Giovanna Bissonho Manhães – matrícula 13961;
Graziella Pereira Caldas de Carvalho – matrícula 41992;
Guilherme Peixoto da Silva – matrícula 13944;
Gustavo Teixeira de Oliveira – matrícula 18497;
Heberson da Silva Fidélis – matrícula 18774;
José Ricardo Moreira da Silva – matrícula 18571;
Joziel de Oliveira Peris – matrícula 13059;
Juarez Miranda Carvalho – matrícula 13962;
Kíssila Barreto Azevedo Lima – matrícula 42031;
Ladimir Barros de Moraes – matrícula 14703;
Luiz Davila Florida – matrícula 18852;
Márcia Valeria Mesquita da Silva Lopes – matrícula 18678;
Márcio Barbosa Silva – matrícula 13925;
Marco Antônio Barcelos Rosa – matrícula 14024;
Marcos Vinícios Souza Ribeiro – matrícula 18783;
Osvaldo Almeida Eduardo – matrícula 42028;
Paulo César Monteiro – matrícula 13116;
Paulo Daniel Gonçalves – matrícula 18756;
Paulo Renato da Silva Barcellos – matrícula 13153;
Rafael Soares de Almeida – matrícula 18668;
Ramon Paes Ribeiro Pourbaix – matrícula 41977;
Raphaela de Souza Duarte – matrícula 41990;
Renato Oliveira Chipolecho de Sá – matrícula 42009;
Rodrigo dos Santos Souza – matrícula 18828;
Rosemberg Rangel Mesquita – matrícula 14704;
Ryan dos Santos Apolinário – matrícula 42013;
Sérgio Antonio Tinoco Martins – matrícula 14733;
Silvani dos Santos Souza – matrícula 13971;
Steff any Garcia Pinheiro de Azevedo Almeida – matrícula 42059;
Tatiana Duarte Rocha – matrícula 20115;
Thays Azevedo de Souza – matrícula 42026;
Thiago dos Santos Raul – matrícula 18682;
Vanusa Patrícia Gomes – matrícula 18665;
Welder Luiz Roque Werneck – matrícula 20167;
Wagner Lopes Mendes – matrícula 18835;
Yasmin Gabrielly Sciamarella Sant’Anna Freitas Lopes – matrícula 41960.

Art. 2º A atuação dos servidores citados é um exemplo inspirador e reforça os valores 
que a instituição preza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2025.

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO    

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 004/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica n.º 004/2025, processo administrativo n.º 2025.206.000010-2-PR, cujo objeto é  a  contratação 
de empresa especializada para execução de obra, visando a melhoria da segurança no trânsito no perímetro urbano, incluindo pavimentação, adequação e sinalização de vias 
urbanas no município de Campos dos Goytacazes/RJ (Rua Aires de Souza) – Contrato de Repasse n.º 946126/2023, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, 
com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à empresa vencedora ENEX CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.647.469/0001-05, com o valor total de R$ 4.435.373,08 
(quatro  milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e três reais e oito centavos).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2025.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade

                                                                                                      - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1906 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025


		2025-09-26T18:07:24-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




